COMIISSAO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO N º

(DAS DEPUTADAS FEDERAIS LUCI CHOINACKI – PT/SC e JÔ MORAES –

PC do B / MG)

Requerem que seja encaminhada a
Comissão de Turismo e Desporto o pedido de
Audiência Pública para ouvida da jogadora de
futebol Sra. MARTA VIEIRA DA SILVA,

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, seja encaminhado o pedido de Audiência
Pública nessa Comissão para a ouvida da jogadora de futebol Sra. Marta Vieira
da Silva para expor a essa Comissão sua experiência de vida, as dificuldades
que as mulheres esportistas estão enfrentando.

Sala das Sessões, 04 de julho   de 2011.

 LUCI CHOINACKI               JO MORAES
DEPUTADA FEDERAL / PT – SC          DEPUTADA FEDERAL /PC do B /MG

    JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de reconhecer os méritos conquistados por essa mulher -

MARTA VIEIRA DA SILVA, BRASILEIRA - jogadora de futebol, eleita pela 5ª.

vez  como a melhor jogadora do mundo. Faz-se necessário a sua explanação a

fim de expor a essa Comissão as vitórias, e também as dificuldades

encontradas por esse segmento esportivo que não consegue apoio para

organizar internamente um campeonato de futebol.

Cumpre-nos salientar a importância de melhor aproveitar a experiência

profissional dessa mulher, que é um exemplo de superação e determinação,

ela pode e vai ajudar na ampliação das oportunidades que muitas jovens

brasileiras, esportistas necessitam para garantir o acesso à prática profissional

desse segmento – o futebol.

  Sala das Sessões, 04 de julho   de 2011.

LUCI CHOINACKI               JO MORAES
DEPUTADA FEDERAL / PT – SC          DEPUTADA FEDERAL /PC do B /MG